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ВВЕДЕНИЕ
Процесс управления как таковой и его информационное обеспечение
подразумевает обязательное наличие статистической и бухгалтерской отчетности,
вне учётных сведений, оперативных данных. Степень использования
информационных ресурсов в процессе управления различна: однако общим
является достаточно слабое применение данных бухгалтерской отчетности при
выработке управленческих решений.

Основной формой бухгалтерской отчетности является бухгалтерский баланс.
Актуальное представление о финансовом положении предприятия дают все графы
и строки по состоянию на определенный период. Баланс отражает экономическое
положение организации и дает прогноз на будущее.

Актуальность выбранной темы заключается в том, что бухгалтерский баланс
является не только главной формой финансовой отчетности, но и источником
разнообразной информации. Недаром структура публикуемых финансовых отчетов
крупных компаний строится таким образом, чтобы вызвать определённый интерес
пользователей, обратить их внимание в первую очередь на наиболее
привлекательные стороны деятельности фирмы. В связи с этим значительно
увеличивается круг пользователей бухгалтерской отчетности: к ним относятся не
только руководители, управляющие, акционеры, налоговые инспекторы,
финансовые и банковские служащие, но и разного рода инвесторы, выгодные
партнеры по бизнесу.

В качестве объекта исследования в курсовой работе выступает финансово-
хозяйственная деятельность МУП «Хлебокомбинат».

Предметом исследования является теория и методика анализа финансового
состояния объекта исследования.

Курсовая работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы и
приложений к ней.



В первой главе работы рассматриваются экономическая сущность бухгалтерской
отчетности и методика ее анализа.

Во второй главе работы на примере МУП «Хлебокомбинат» рассматривается состав
и порядок составления бухгалтерской (финансовой) отчетности.

В третьей главе работы проводится анализ основных показателей бухгалтерской
отчетности «Хлебокомбинат» и диагностика вероятности наступления банкротства.

При написании данной курсовой работы была поставлена цель – изучить
теоретические и практические вопросы составления годовой бухгалтерской
отчетности и провести анализ её показателей на примере МУП «Хлебокомбинат».

Для реализации цели поставлены следующие задачи:

- раскрыть понятие, роль и значение бухгалтерского баланса и бухгалтерской
отчетности;

- изучить теоретические аспекты составления годовой бухгалтерской отчетности и
анализа ее основных показателей;

- на примере МУП «Хлебокомбинат» изучить порядок составления бухгалтерского
баланса и отчета о финансовых результатах и прочих форм годовой бухгалтерской
отчетности;

- проанализировать основные коэффициенты, полученные по данным
бухгалтерской финансовой отчетности МУП «Хлебокомбинат»;

- провести оценку вероятности наступления банкротства.

В ходе практического исследования были использованы: расчетные методы,
методы экономического анализа, экспертно – аналитические методы, графический
и табличный методы.

При выполнении теоретической части работы использовались труды российских и
зарубежных ученых-экономистов, менеджеров, а также фундаментальные
положения бухгалтерского учета, нормативные, инструктивные и справочные
материалы по бухгалтерскому учету, учебные пособия отечественных экономистов
по бухгалтерскому учету.

Данные статистического характера базируются на основе материалов МУП
«Хлебокомбинат» за 2014-2016гг, а также российских периодических изданий.



Кроме того, были использованы практические материалы, накопленные в процессе
обучения.

1. Бухгалтерская отчетность и баланс, методика
его составления

1.1 Назначение, виды и состав бухгалтерской отчетности

Современные рыночные отношения предполагают соответствующую внешнюю и
внутреннюю среду, в которой участвует большое количество объектов
деятельности и субъектов, на которых они направлены. Вопросы взаимовыгодных
экономических отношений субъекты хозяйствования решают на основе
разнообразной информации, которую обеспечивает в основном бухгалтерская
отчетность, выступающая связующим звеном между организацией и обществом и
являющаяся одним из инструментов управления ею.

Согласно ПБУ 4/99 основной задачей бухгалтерского учета является
удовлетворение потребности пользователей в учетной информации через
бухгалтерскую отчетность, которая в соответствии с нормативными документами
является открытой для пользователей.[6]

Бухгалтерская отчетность, являясь системой информации об имущественном и
финансовом положении предприятия, составляется на основе данных
бухгалтерского учета с применением типовых образцов форм бухгалтерской
отчетности или по самостоятельно разработанным формам, с учетом общих
требований к бухгалтерской отчетности.

По видам отчетность подразделяется на:

1. Бухгалтерская (финансовая) отчетность – содержит сведения об имуществе,
обязательствах и финансовых результатах в стоимостных показателях и
составляется на основании данных бухгалтерского учета.

2. Оперативная отчетность – содержит сведения по основным показателями за
короткие периоды. Оставляется на основе данных оперативного учета.

3. Промежуточная отчетность – содержит данные за периоды меньше года.
Составляется нарастающим итогом с начала года.

4. Годовая отчетность – составляется за год. [20]



Документом, определяющим состав, содержание и методические основы
формирования бухгалтерской отчетности организаций (кроме кредитных
организаций, страховых организаций и бюджетных организаций), является
Положение по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации»
(ПБУ 4/99), утвержденное приказом Минфина России от 06.07.99 №43н и Приказ МФ
РФ №66 от 02.07.10 г. «О формах бухгалтерской отчетности». Бухгалтерская
(финансовая) отчетность состоит:

бухгалтерского баланса;
отчета о прибылях и убытках;
приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках:

а) отчет об изменениях капитала;

б) отчет о движении денежных средств;

в) отчет о целевом использовании полученных средств, включаемого в состав
бухгалтерской отчетности общественных организаций (объединений), не
осуществляющих предпринимательской деятельности и не имеющих кроме
выбывшего имущества оборотов по продаже товаров (работ, услуг);

г) пояснения. [19]

Формирование отчетности на предприятии необходимо не только для внутреннего
управления, но и для внешних пользователей предприятия с целью принятия
обоснованных выводов и решений.

В системе экономической информации бухгалтерская отчетность является одним
из важнейших инструментов управления, содержащих наиболее синтезированную
и обобщенную информацию.

1.2 Бухгалтерский баланс как главная форма в
системе отчетности
Бухгалтерская отчетность является основой объективной оценки хозяйственной
деятельности предприятия, базой текущего и перспективного планирования,
действенным инструментом для принятия управленческих решений.[1]



Основной формой бухгалтерской отчетности является бухгалтерский баланс. Он
раскрывает имущественное и финансовое положение организации с точки зрения
источников финансовых ресурсов. Отчетные показатели баланса по своему
характеру позволяют выявлять абсолютные и относительные показатели активов,
обязательств и собственного капитала только по состоянию на отчетную дату.

Под бухгалтерским балансом понимают способ экономической группировки состава
и размещения ресурсов хозяйствующего субъекта, включаемых в актив баланса, и
юридических источников их формирования в виде земного и собственного
капитала, отражаемых как пассив (обязательства) баланса на отчетную дату.

Функции бухгалтерского баланса:

1. Экономико-правовая функция – являясь одним из признаков юридического
лица, согласно статье 48 Гражданского кодекса, бухгалтерский баланс
обеспечивает реализацию одного из важных принципов бухгалтерского учета
– имущественной обособленности хозяйствующего субъекта.

2. Баланс дает пользователям информацию о собственном капитале
предприятия.

3. Также баланс дает информацию о степени предпринимательского риска.
4. По бухгалтерскому балансу определяют финансовые результаты работы

организации в виде наращения собственного капитала за отчетный период, на
основании которых судят о способности руководителей сохранять и
приумножать вверенные им материальные и денежные ресурсы.

По функциональной роли балансы классифицируются:

- периодический или промежуточный (месячный, квартальный);

- годовой;

- вступительный – составляется при создании новой или при преобразовании ранее
действующей организации;

- соединительный – составляется при объединении нескольких организации в одно
юридическое лицо;

- разделительный – составляется, когда из одной организации выделяется
несколько самостоятельных организаций;



- санируемый баланс составляется в тех случаях, когда организация приближается
к банкротству;

- ликвидационный – составляется с начала ликвидационного периода, отличается
от других, как оценкой своих статей, так и их структурой;

- сводный – составляется путем объединения отдельных заключительных балансов
организаций;

- сводно-консолидированный - составляется путем объединения балансов
юридически самостоятельных организаций, взаимосвязанных между собой
экономически;

- отдельный баланс – это баланс подразделения (филиала), его форма
определяется учетной политикой организации.

По полноте оценки балансы классифицируются на:

- баланс-брутто - бухгалтерский баланс, включающий регулирующие статьи (02
«Амортизация основных средств», 05 «Амортизация нематериальных активов);

- баланс-нетто - бухгалтерский баланс без регулирующих статей. [21]

Бухгалтерский баланс строится на основе балансового равновесия, что выражается
в равенстве итогов двух его частей – актива и пассива.

Показатели баланса соответствуют данным Главной книги или другого
аналогичного реестра, сальдо счетов из которых переносится на соответствующие
статьи баланса. Обязательной является увязка данных бухгалтерского баланса с
результатами инвентаризации, которая проводится перед составлением годового
отчета.

По всем показателям баланса приводятся две графы: «На начало отчетного
периода» и «На конец отчетного периода», при этом данные вступительного
баланса на начало года должны соответствовать данным заключительного баланса
на конец прошлого года. Если за отчетный период в содержании отдельных статей
или в структуре баланса произошли изменения, то данные за предшествующий год
следует перегруппировать, чтобы обеспечить сравнение отчетных данных.

Статьи баланса располагаются в строгой последовательности в соответствии с
принятой в бухгалтерском учете классификацией экономических ресурсов



предприятия. Баланс имеет одностороннюю форму и состоит из 5 разделов:

В Активе: I «Внеоборотные активы», II «Оборотные активы»;
В Пассиве: III «Капитал и резервы», IV «Долгосрочные обязательства», V
«Краткосрочные обязательства». [15]

2. Состав и порядок составления бухгалтерской
(финансовой) отчетности в МУП «Хлебокомбинат»

2.1. Общая характеристика предприятия и
характеристика организационной структуры
управления предприятием
Муниципальное унитарное предприятие МУП «Хлебокомбинат» поставляет хлеб в
магазины города Лесного с 1950 года, именно в этом году была выпущена первая
буханка хлеба. Люди которые работали на строительстве городских дорог, которые
обеспечивали связь, возводили производственные цеха комбината и жилые дома,
естественно нуждались в хлебе насущном и причем в свежем хлебе и каждый
день.

МУП «Хлебокомбинат» является юридическим лицом, имеет самостоятельный
баланс, расчетный и иные счета в банках, круглую печать со своим наименованием,
штамп, бланки, фирменное название.

Полномочия учредителя предприятия осуществляет Администрация
Муниципального образования «Город Лесной» в лице Комитета по управлению
имуществом.

Место государственной регистрации: Инспекция МНС РФ по г. Лесной Свердловской
области.

Юридический адрес МУП «Хлебокомбинат»: 624200, Свердловская область, г.
Лесной, Хвойный проезд, 10/1. ИНН: 6630006309.

Предприятие создано в соответствии с Постановлением Главы МО «Город Лесной»
от 26.02.1998г. Однако история предприятия, как говорилось выше, начинается



еще в 50-е годы, когда в основном преобладал ручной труд, механизированы были
только участки просеивания муки и замеса теста, хлеб весовой, и ровно через год
выпускается штучным развесом в 1кг.

С 1 января 1971г. хлебозавод вошел в состав Пищекомбината. Ежесуточно завод
выпускает 18-22 наименования хлеба и хлебобулочных изделий.

В 2001 году в МУП «Хлебокомбинат» был открыт новый цех по изготовлению
кондитерских изделий, что позволило предприятию освоить производство не
одного десятка изделий и выйти на новые рынки сбыта.

МУП «Хлебокомбинат» создан в целях удовлетворения общественных потребностей
в результатах его деятельности и получения прибыли.

Для достижения целей предприятие осуществляет в установленном
законодательством Российской Федерации порядке следующие виды деятельности
(предмет деятельности) по ОКВЭД:

15.82 - производство хлеба и мучных кондитерских изделий длительного
хранения;
15.82 - производство сухих хлебобулочных изделий и мучных кондитерских
изделий длительного хранения;
15.85 - производство макаронных изделий;
51.38.24 - оптовая торговля хлебом и хлебобулочными изделиями;
51.36 - оптовая торговля мучными кондитерскими изделиями;
51.38.27 - оптовая торговля крупами и солью;
51.38.26 - оптовая торговля мукой и макаронными изделиями;
52.24 - розничная торговля хлебом, хлебобулочными и кондитерскими
изделиями.

МУП «Хлебокомбинат» ориентирован главным образом на производство следующих
видов продукции:

хлеба 1-го сорта;
отрубного хлеба;
уральского подового хлеба,
пшеничного хлеба 2-го сорта,
хлебцев докторских,
мелкоштучной сдобы в широком ассортименте и батонов,
кондитерских изделий (торты, пирожные),



кваса, отрубей, сухарей и прочее.

Организационная структура МУП «Хлебокомбинат» представлена в Приложении А
(рис.1).

Ведение дел на предприятии распределены между директором, заместителем
директора, главным бухгалтером, главным инженером, начальником производства.

Руководство текущей деятельностью предприятия осуществляет директор,
действующий на основании Устава.

Главный бухгалтер отвечает за правильное ведение бухгалтерского и налогового
учета в соответствии с действующим законодательством. В его подчинении
находится бухгалтерия. Их работа состоит в ведении анализа и учета
хозяйственной деятельности, учета розничных товаров и расчета заработной платы
сотрудников организации.

Экономический отдел гарантирует выполнение обязательств перед бюджетом,
кредиторами, составляет калькуляции себестоимости продукции.

Отдел сбыта следит за состоянием потребительского рынка; анализ ассортимента
и качества продукции; степень конкурентоспособности организации; спрос на
реализуемую продукцию.

Работа главного инженера заключается в укреплении материально-технической
базы, проведении реконструкции и текущего ремонта, обновлении торгово-
технологического оборудования.

Задача сотрудников лаборатории, состоит в отслеживании и контроле качества
выпускаемой продукции, расширении ассортимента выпускаемой продукции,
делают анализы и пробы каждой партии готовой продукции.

Основное производство имеет следующую структуру: цех по производству хлеба и
хлебобулочных изделий, кондитерский цех. Начальник смены отвечает за
своевременность выпускаемой продукции, ее качество, за рабочий персонал,
оформляет ордера, накладные и сдает выпущенную продукцию на склад готовой
продукции.

Каждый отдел является структурным подразделением предприятия, которые
имеют свою функцию и назначение, что в целом определяет бесперебойную работу
предприятия.



На МУП «Хлебокомбинат» структура управления относится к линейно-
функциональной. Она состоит одновременно из линейной и функциональной
организации, что способствует двойному подчинению для исполнителей.

2.2. Порядок составления бухгалтерской
отчетности МУП «Хлебокомбинат»
Бухгалтерский баланс состоит из двух частей: актива и пассива. В активе
указывают стоимость имущества фирмы (нематериальных активов, основных
средств, материалов, товаров и т.д.), а также сумму дебиторской задолженности. В
пассиве отражают сумму собственного капитала фирмы и ее кредиторской
задолженности. Эти показатели приводят: на отчетную дату отчетного периода, за
который составляется отчетность, на 31 декабря предыдущего года, на 31 декабря
года, предшествующего предыдущему.

В графе "Пояснения" необходимо указать номер пояснения к балансу. Если
пояснений к балансу нет, то в этой графе ставят прочерки.

Не допускается зачет между статьями активов и пассивов баланса.
Амортизируемое имущество отражают в балансе по остаточной стоимости.

Баланс должен быть подписан руководителем фирмы.

В заголовке годового баланса указывается:

- дату, на которую он составлен (31 декабря 2016 года);

- название фирмы, которое указано в учредительных документах, и ее код по
Общероссийскому классификатору предприятий и организаций (ОКПО);
Муниципальное унитарное предприятие «Хлебокомбинат».

- ИНН фирмы, который был присвоен ей налоговой инспекцией - 6630006309

- основной вид деятельности фирмы и его код по Общероссийскому
классификатору видов экономической деятельности (ОКВЭД ОК 029-2001),
производство хлеба и мучных кондитерских изделий длительного хранения, ОКВЭД
– 15.81



- организационно-правовую форму, в которой создана фирма и ее код по
Общероссийскому классификатору организационно-правовых форм (ОКОПФ ОК
028-99), муниципальное унитарное предприятие, код 42;

- форму собственности и ее код по Общероссийскому классификатору форм
собственности (ОКФС ОК 027-99), муниципальная собственность, код 14;

- единицу измерения, в которой составлен баланс, и ее код по Общероссийскому
классификатору единиц измерения (ОКЕИ ОК 015-94). Если баланс составлен в
тысячах рублей, то в этой графе укажите код 384, если в миллионах – 385, баланс
составлен в тыс. руб., код 384;

- юридический адрес фирмы (указанный в ее учредительных документах), г.
Лесной, Хвойный проезд, 12/1.

Более подробно заполнение бухгалтерского баланса разберем с помощью
Приложения Б. Баланс МУП «Хлебокомбинат» за 2016 год представлен в
Приложении В.

Порядок составления отчета о финансовых результатах

Все доходы и расходы в Отчете о финансовых результатах сгруппированы в
порядке, предусмотренном Положениями по бухгалтерскому учету «Доходы
организации» ПБУ 9/99 и «Расходы организации» ПБУ 10/99. В Отчете их делят на:
доходы и расходы по обычным видам деятельности, прочие доходы и расходы.
Несмотря на то что проценты по кредитам (займам) являются прочими расходами
(доходами) фирмы, в Отчете их отражают в отдельных строках – «Проценты к
уплате» и «Проценты к получению». Таково требование п. 23 ПБУ 4/99.

В графе 4 «За ______ 20__ г.» Отчета приводят данные за прошлый год, а в графе 3 -
данные за отчетный год. Данные текущего и прошлого года, которые указаны в
Отчете, должны быть сопоставимыми. Это позволяет проанализировать те или
иные показатели фирмы в динамике.

В форме Отчета о финансовых результатах есть графа «Пояснения». В ней
указывается номер соответствующего пояснения. Отчет о финансовых результатах
должен быть подписан руководителем фирмы. Заголовочная часть Отчета
заполняется в том же порядке, что и заголовочная часть баланса.

Более детально заполнение отчета о финансовых результатах разберем с помощью
Приложения Г. Отчет о финансовых результатах МУП «Хлебокомбинат» за 2016 год



представлен в Приложении Д.[2]

Отчет о движении денежных средств

В Отчете о движении денежных средств отражаются денежные потоки
организации - платежи фирмы и поступление в фирму денежных средств и
денежных эквивалентов и их остатки на начало и конец отчетного года. При
составлении Отчета бухгалтер руководствуется ПБУ 23/2011 «Отчет о движении
денежных средств».

Денежные эквиваленты - это, к примеру, депозиты до востребования, открытые в
банках. Товарообменные сделки и взаимозачеты денежных потоков не порождают.

Денежными потоками не являются:

- инвестирование денег в денежные эквиваленты и их погашение (за исключением
процентов);

- валютно-обменные операции (кроме полученных потерь или выгод);

- обмен одних денежных эквивалентов на другие (кроме полученных потерь или
выгод);

- получение наличных в банке, перевод денег с одного счета на другой и иные
операции, не изменяющие сумму денежных средств.

При заполнении Отчета денежные потоки распределяются по трем видам
деятельности фирмы: текущей, инвестиционной и финансовой.

Денежные потоки от текущей деятельности связаны с осуществлением обычной
деятельности фирмы.

Денежные потоки от инвестиционной деятельности связаны с приобретением,
созданием или выбытием внеоборотных активов фирмы.

Денежные потоки от финансовой деятельности - это платежи, приводящие к
изменению величины и структуры капитала и заемных средств фирмы.
Заголовочная часть Отчета о движении денежных средств заполняется так же, как
соответствующую часть баланса и других форм.

Денежные потоки от текущих операций



Основным источником поступлений являются деньги, полученные от покупателей и
заказчиков. Поэтому в строке 4111 Отчета отражается полученная выручка от
продажи продукции (товаров, работ, услуг) и сумму авансов от покупателей за
вычетом косвенных налогов - НДС и акцизов. Для ее заполнения суммируем
обороты по дебету счетов учета денег и денежных эквивалентов (50, 51, 52, 55, 58)
в корреспонденции со счетом 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» или 76
«Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» (по кредиту). Из этих оборотов
нужно исключить суммы НДС и акцизов, полученные от покупателей. МУП
«Хлебокомбинат» в 2016 году поступило от продажи товаров 37 062 тыс. руб. и
прочие поступления по строке 4113 (от других видов деятельности) – 16 837 тыс.
руб. По строке 4110 отражаем сумму 53 899 тыс. руб.

В строках 4121 – 4129 Отчета раскрываются основные направления расходования
денежных средств. Расход денег и денежных эквивалентов указывают в Отчете в
круглых скобках. НДС и акцизы, уплаченные поставщикам и подрядчикам, в
денежный поток не включают.

По строке 4121 «поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги»
показываются оплаченные расходы фирмы по текущей деятельности. Впишем сюда
суммы произведенной оплаты поставщикам (подрядчикам). Необходимые данные
возьмем из оборотов по кредиту счетов учета денежных средств (50, 51, 52) в
корреспонденции со счетом 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» или 76
«Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» (по дебету). Из них нужно вычесть
уплаченный контрагентам НДС. МУП «Хлебокомбинат» в 2016 году перечислил
поставщикам 29 735 тыс. руб.

В строку 4122 Отчета о движении денежных средств включаются суммы
заработной платы, выплаченные работникам фирмы. При этом используем данные
по дебету счета 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» в корреспонденции с
кредитом счета 50 (если зарплата выдается из кассы) или 51 (если зарплату
перечисляют на пластиковые карты сотрудников).

В МУП «Хлебокомбинат» сумма на оплату труда сотрудников в 2016 году составила
13 119 тыс. руб. В учете была сделана следующая проводка:

Если в отчетном (прошлом) году фирма выплачивала проценты по долговым
обязательствам, то покажем их сумму в строке 4123 Отчета. В МУП
«Хлебокомбинат» в 2016 году таких выплат не производилось.



Уплату налога на прибыль отражают по строке 4124. Уплату всех остальных
налогов, кроме косвенных, а также взносов на обязательное социальное
страхование покажем по строке 4129.

МУП «Хлебокомбинат» в 2016 году перечислила в бюджет налоги на общую сумму
10 776 тыс. руб.

НДС - это косвенный налог, и относящиеся к нему денежные потоки нужно
показать свернуто. Результирующий поток по НДС бухгалтер определяет суммарно
по всем операциям фирмы - текущим, инвестиционным и финансовым, но
показывают его в составе потока от текущих операций.

Итог по движению денег, связанному с текущей деятельностью, подводят в строке
4100 «Сальдо денежных потоков от текущих операций». Отразим в ней разницу
между суммами поступивших и израсходованных денег и денежных эквивалентов
по текущей деятельности фирмы.

Сумму НДС, а также акцизов, относящуюся к текущей деятельности, покажем
свернуто (поэтому итог по строке 4100 подводится когда известна общая сумма
НДС по всем операциям).

Денежные потоки от инвестиционных операций

По строке 4211 «от продажи внеоборотных активов» Отчета указываются суммы,
которые фирма получила от продажи основных средств, нематериальных активов,
объектов незавершенного капитального строительства и оборудования к установке
(без учета НДС).

Эти данные берутся из дебетовых оборотов по счетам 50, 51, 52, 58, субсчет
«Денежные эквиваленты» (за минусом полученного НДС), в корреспонденции со
счетом 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» или 76 «Расчеты с разными
дебиторами и кредиторами». У МУП «Хлебокомбинат» в 2016 году таких сумм не
было, поэтому в строке 4211 ставим прочерк.

В строке Отчета 4212 указываются доходы фирмы от продажи акций (долей
участия) в других организациях, а по строке 4214 - поступления в виде
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям. Данные о
дивидендах берут из дебетовых оборотов по счетам 50, 51, 52, 58, субсчет
«Денежные эквиваленты», в корреспонденции со счетом 76 «Расчеты с разными
дебиторами и кредиторами», субсчет «Расчеты по дивидендам». В МУП



«Хлебокомбинат» таких поступлений не было, поэтому в строки 4211 и 4214 ставим
прочерк.

Чтобы выявить суммы процентов, которые фактически получила в отчетном году
фирма от финансовых вложений (например, облигаций, векселей, выданных займов
и т.д.), нужно взять дебетовый оборот по счетам 50, 51, 52 в корреспонденции со
счетом 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», субсчета «Проценты по
векселям», «Проценты по облигациям» и т.д.

Погашение выданных процентных займов показывают в строке 4213. В бухучете
эти операции отражаются по дебету счета 50 или 51 в корреспонденции со счетом
58 «Финансовые вложения». В МУП «Хлебокомбинат» таких поступлений не было,
поэтому в строки 4213 ставим прочерк.

Доходы по инвестиционной деятельности, не поименованные в строках 4211 - 4214
Отчета, отражают в строке 4219 «прочие поступления». Прочих поступлений в МУП
«Хлебокомбинат» в 2016 году не было.

В строке 4221 «в связи с приобретением, созданием, модернизацией,
реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов» Отчета
отражают оплату в отчетном году основных средств (недвижимости,
производственного оборудования и т.д.), нематериальных активов (прав на
патенты, изобретения и т.д.) и объектов незавершенного капстроительства без
учета НДС. Данные для этой строки берут из кредитовых оборотов по счетам 50,
51, 52, 55, 58, субсчет «Денежные эквиваленты» (за минусом НДС), в
корреспонденции со счетами 60 и 76 в части покупок основных средств,
нематериальных активов и т.п.

Сумму средств, направленных на осуществление долгосрочных финансовых
вложений, записывают по строкам 4222 «в связи с приобретением акций (долей
участия) в других организациях» и 4223 «в связи с приобретением долговых
ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам),
предоставление займов другим лицам». Чтобы заполнить эти строки, берут
необходимые данные из оборота по дебету счета 58. Денежные эквиваленты хотя и
отражаются по счету 58, но долгосрочными активами не являются. За отчетный
период у МУП «Хлебокомбинат» данных операций не было, поэтому по этим
строкам ставим прочерк.

Результат движения денежных средств от инвестиционной деятельности
показывают в строке 4200 «Сальдо денежных потоков от инвестиционных



операций». То есть сюда необходимо вписать разницу между поступившей и
израсходованной в рамках инвестиционной деятельности суммами денег и
денежных эквивалентов. В нашем случае соответственно также ставим прочерки.

Показатель «Денежные потоки от финансовых операций» в этом разделе
раскрывается информация о полученных и потраченных деньгах в рамках
финансовой деятельности фирмы.

Суммы, полученные фирмой в долг, указываются в строке «получение кредитов и
займов». Для заполнения этой строки используются обороты по кредиту счетов 66
«Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» и 67 «Расчеты по долгосрочным
кредитам и займам» в корреспонденции со счетами учета денежных средств (50,
51, 52...) и денежных эквивалентов (58).

Иногда займы оформляют не договором, а выдачей собственного векселя.
Вексельный заем так же, как и обычные займы, отражается на счете 66 или 67 в
зависимости от срока погашения. Однако для отражения таких заимствований
предусмотрена в Отчете отдельная строка - 4314 «от выпуска облигаций, векселей
и других долговых ценных бумаг и др.».

В строках 4312 и 4313 отражаются вклады собственников компании, внесенные в
отчетном году. Прочие поступления указываются в строке 4319. В МУП
«Хлебокомбинат»» в 2016 году прочие поступления отсутствуют.

В строке «в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных
бумаг, возврат кредитов и займов» записываются погашенные фирмой суммы
кредитов и займов. Используются данные по дебету счетов 66 «Расчеты по
краткосрочным кредитам и займам» и 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и
займам» в корреспонденции со счетами по учету денег и денежных эквивалентов.
В 2016 году МУП «Хлебокомбинат» не имел данных операций.

Если фирма выплачивала дивиденды, то необходимо заполнить строку «на уплату
дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников
(участников)». Здесь указываются суммы всех дивидендов, выплаченных в
отчетном году.

По строке «Сальдо денежных потоков от финансовых операций» отражается
разница между поступившими и потраченными деньгами и денежными
эквивалентами по финансовым операциям фирмы.



Сальдо денежных потоков за отчетный период

В строке 4400 указывается результирующий денежный поток по всем видам
операций фирмы (текущим, инвестиционным и финансовым). Этот показатель
представляет собой разницу между всей суммой поступивших и израсходованных
денежных средств. Чтобы его определить, суммируются сальдо денежных потоков
по строкам 4100, 4200 и 4300. Если какой-либо из этих показателей указан в
Отчете в круглых скобках, то в сумму он включается со знаком «минус».

По строке «Сальдо денежных потоков от финансовых операций» подведен
соответствующий итог.

Разница между всеми денежными поступлениями и расходами фирмы составила:
269тыс. руб.

Эта сумма отражена по строке «Сальдо денежных потоков за отчетный период».

Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного
периода.

В Отчете остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало
отчетного года показан по строке 4450. Этот показатель получается
суммированием начальных остатков на 1 января 2015 г. по счетам 50, 51, 52, 55, 57,
58, субсчет «Денежные эквиваленты». Он должен совпадать с показателем строки
1250 «Денежные средства» Бухгалтерского баланса на конец предыдущего, 2015 г.
В МУП «Хлебокомбинат» эта сумма составила 418 тыс. руб.

Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода

Строка Отчета 4500 «Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на
конец отчетного периода» равна сумме средств на начало отчетного года и чистого
увеличения (уменьшения) денег фирмы за год. Если форма заполнена правильно,
то значение этой строки должно совпасть с показателем по строке 1250
Бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря отчетного (прошлого) года.

По строке «Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец
отчетного периода» указана сумма денег фирмы на 31 декабря отчетного года.
Она составила: 269 + 418 = 687 тыс. руб.

Отчет о движении денежных средств МУП «Хлебокомбинат» за 2016 год
представлен в Приложении Е.[3]



Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

В качестве приложения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых
результатах фирмы должны составлять пояснения. Их можно составить как в
табличной, так и в текстовой форме. Пояснения МУП «Хлебокомбинат» составлены
в табличной форме в Приложении Ж.

Пояснения не являются самостоятельной отчетной формой, а считаются
приложением к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах. По
сути они выступают расшифровкой к этим формам. А связь Баланса и Отчета с
пояснениями устанавливается через нумерацию пояснений.

Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах,
рекомендованные Минфином России, состоят из разделов:

1. Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские, опытно-
конструкторские и технологические работы (НИОКР).

2. Основные средства.

3. Финансовые вложения.

4. Дебиторская и кредиторская задолженность.

5. Затраты на производство.

6. Оценочные обязательства.

7. Обеспечения обязательств.

8. Государственная помощь.

Раздел 1. Нематериальные активы и расходы на НИОКР

В этом разделе отражают информацию о нематериальных активах фирмы, а также
о расходах, произведенных на научные исследования и опытно-конструкторские и
технологические работы. Раздел состоит из пяти таблиц:

1.1. Наличие и движение нематериальных активов.

1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой
организацией.



1.3. Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью.

1.4. Наличие и движение результатов НИОКР.

1.5. Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по
приобретению нематериальных активов.

Так как у МУП «Хлебокомбинат» в 2016 году не было нематериальных активов и
НИОКР, то в этом разделе ставятся прочерки.

Раздел 2. Основные средства

Раздел 2 пояснений к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах
состоит из четырех таблиц:

2.1. Наличие и движение основных средств.

2.2. Незавершенные капитальные вложения.

2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки,
дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации.

2.4. Иное использование основных средств.

В таблицу 2.1 вносят информацию о наличии и движении основных средств
компании. Данные в столбцах таблицы отражают отдельно по основным средствам,
отдельно - по доходным вложениям в материальные ценности. Информация
приводится с разбивкой на группы соответственно основных средств и доходных
вложений. Данные указывают за отчетный и предыдущий годы.

Наличие групп основных средств и доходных вложений отражают в столбцах «На
начало года» и «На конец периода». Сюда же вписываются и суммы накопленной
амортизации.

В столбец «Изменения за период» вносится информация о поступлении, выбытии,
переоценке групп объектов, а также о сумме начисленной по ним амортизации.

В случае переоценки объектов в графах «Первоначальная стоимость» приводится
текущая рыночная стоимость или текущая (восстановительная) стоимость.

На начало отчетного года на балансе МУП «Хлебокомбинат» числились здания и
оборудование. Их первоначальная стоимость составляла соответственно 2334тыс.



руб. и 11 266тыс. руб., а начисленная амортизация – 337 тыс. руб. и 8394 тыс. руб.

Кроме того, в отчетном году МУП «Хлебокомбинат» введено в эксплуатацию здание
под магазин розничной торговли первоначальной стоимостью 177 тыс. руб. А также
произошло списание морально и физически устаревшего оборудования на сумму
622 тыс. руб.

Суммы амортизации, начисленной на имеющиеся и приобретенные в отчетном году
объекты, составили: на здания и сооружения–32 тыс. руб., на выбывшие – 203 тыс.
руб. Эти данные были внесены соответственно в строки 5200 и 5210.

В таблице 2.2 отражается стоимость незавершенных капитальных вложений. В
таблице 2.3 должны содержаться данные об изменении стоимости основных
средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной
ликвидации.

У МУП «Хлебокомбинат» в 2016 году не было незавершенных капитальных
вложений и стоимость основных средств не изменялась, поэтому в таблицы 2.2 и
2.3 ставятся прочерки.

В таблице 2.4 отражают информацию об ином использовании основных средств
фирмы.

Раздел 3. Финансовые вложения

Раздел 3 пояснений к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах
состоит из двух таблиц:

3.1. Наличие и движение финансовых вложений.

3.2. Иное использование финансовых вложений.

Для учета финансовых вложений используется счет 58.

В таблицу 3.1 вносится информация о наличии в компании финансовых вложений и
об их движении. Данные в строках таблицы распределяются по группам или по
видам финансовых вложений.

При этом информация о краткосрочных и долгосрочных вложениях указывается
отдельно. Ее берут из соответствующих субсчетов счета 58. Данные вносятся за
отчетный и предыдущий годы.



В столбец «Изменения за период» следует внести информацию о: поступлении,
выбытии (погашении) финансовых вложений, начисленных процентах, текущей
рыночной стоимости и убытках от обесценения.

Долгосрочных финансовых вложений у МУП «Хлебокомбинат» в 2012 году не было,
поэтому в строке 5301 ставятся прочерки.

Из краткосрочных финансовых вложений в прошлом году МУП «Хлебокомбинат»
приобретений не было. Поэтому в строки 5305 – 5315 Пояснений ставим прочерк.

В таблице 3.2 отражают информацию об ином использовании финансовых
вложений фирмы. У МУП «Хлебокомбинат»» такого использования не было, поэтому
в таблице 3.2 ставятся прочерки.

Раздел 4. Запасы

Раздел 4 пояснений к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах
состоит из двух таблиц:

4.1. Наличие и движение запасов.

4.2. Запасы в залоге.

В таблицу 4.1 вносят информацию о наличии в компании запасов и об их движении.

Данные в строках таблицы распределяют по группам или по видам запасов.
Данные вносят за отчетный и предыдущий годы.

Себестоимость запасов отражают в столбцах «На начало года» и «На конец
периода». Здесь же указывают величину резерва под снижение их стоимости. В
столбец «Изменения за период» вносят информацию: о поступлениях и затратах, о
выбытии запасов, об убытках от снижения стоимости; об оборотах запасов между
их группами (видами).

В МУП «Хлебокомбинат» на начало 2016 года себестоимость товаров для
перепродажи составила 98 тыс. руб., в течение года поступило товаров на сумму
14 199 тыс. руб., было продано товаров на 14 029 тыс. руб., остаток на конец года
составил 241 тыс. руб.

Сырья на изготовление продукции на начало 2016 года в МУП «Хлебокомбинат»
было на сумму 4 065 тыс. руб., в течение года поступило на сумму 48 853 руб.,
израсходовано сырья на сумму 49 376 тыс. руб., остаток на конец года составил



3543 тыс. руб. Эти данные вносятся в строки 5400 – 5420 Пояснений.

Таблица 4.2 предназначена для отражения информации о запасах в залоге. В ней
указывают, в частности, информацию о: запасах, не оплаченных на отчетную дату;
запасах, находящихся в залоге по договору. Информация приводится с разбивкой
на группы (виды) запасов в залоге. МУП «Хлебокомбинат» запасов в залоге не было,
поэтому в таблице 4.2 ставятся прочерки.

Раздел 5. Дебиторская и кредиторская задолженность

Этот раздел детализирует дебиторскую и кредиторскую задолженность фирмы. Он
состоит из четырех таблиц:

5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности.

5.2. Просроченная дебиторская задолженность.

5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности.

5.4. Просроченная кредиторская задолженность.

Чтобы заполнить таблицы, используются данные по счетам:

- 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»;

- 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»;

- 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам»;

- 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам»;

- 68 «Расчеты по налогам и сборам»;

- 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению»;

- 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»;

- 71 «Расчеты с подотчетными лицами»;

- 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям»;

- 75 «Расчеты с учредителями»;

- 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами».



Предварительно вся задолженность разделяется по срокам ее погашения на
краткосрочную (должна быть оплачена в течение следующих за отчетной датой 12
месяцев) и долгосрочную (со сроком погашения более года).

Заполняя этот раздел пояснений к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых
результатах, в графе «На начало года» отражается сальдо по соответствующим
счетам на 1 января отчетного года: по дебиторской задолженности - дебетовое, по
кредиторской - кредитовое. В графе «На конец периода» указываются остатки
дебиторской и кредиторской задолженности по состоянию на конец отчетного
года. В графе «Изменения за период» отражаются поступления и выбытия
задолженностей, а также перевод задолженности из долгосрочной в
краткосрочную.

В МУП «Хлебокомбинат» на начало 2016 года долгосрочная дебиторская
задолженность покупателей составила отсутствует. Краткосрочная дебиторская
задолженность покупателей и заказчиков МУП «Хлебокомбинат» на начало 2016
года составила 1772 тыс. руб., за год она увеличилась на 104 тыс. руб., сумма
остатка на конец года 1876 тыс. руб.

Эти данные заносятся в строки 5510 – 5530 Пояснений.

В таблице 5.2 отражают информацию о просроченной дебиторской задолженности.
Данные о задолженности указываются по ее видам. В столбцах указывают
величину задолженности, учтенную по условиям договора, и балансовую
стоимость. В МУП «Хлебокомбинат» просроченная дебиторская задолженность на
конец 2016 года составляет 614 тыс. руб.

Таблица 5.3 предназначена для отражения данных о наличии и о движении
кредиторской задолженности. Она заполняется так же, как таблица 5.1 «Наличие и
движение дебиторской задолженности».

В строках указываются виды задолженности, а в столбцах - ее остаток на начало и
на конец периода, а также изменения (поступление, выбытие и перевод
кредиторской задолженности из долгосрочной в краткосрочную) за отчетный год.

Долгосрочной кредиторской задолженности у МУП «Хлебокомбинат» в 2016 году не
было, поэтому в строки 5551 – 5571 Пояснений ставятся прочерки.

Краткосрочная кредиторская задолженность МУП «Хлебокомбинат» поставщикам
на начало 2016 года в сумме 3546 тыс. руб. в течение года уменьшилась на 698



тыс. руб., остаток на конец года составил 2848 тыс. руб.

В таблице 5.4 отражают информацию о просроченной кредиторской
задолженности. Просроченной кредиторской задолженности у МУП
«Хлебокомбинат» в 2012 году не было, в таблице 5.4 ставятся прочерки.

Раздел 6. Затраты на производство

Данный раздел характеризует структуру расходов фирмы за отчетный и
предыдущий годы. При заполнении таблицы 6 распределяются расходы по
основным элементам в соответствии с ПБУ 10/99: материальные затраты, затраты
на оплату труда, отчисления на социальные нужды, амортизация, прочие затраты.

Чтобы заполнить строку «Материальные затраты», складываются кредитовые
обороты по счетам 10 «Материалы», 16 «Отклонение в стоимости материальных
ценностей» в корреспонденции со счетами учета затрат (20, 21, 23, 25, 26, 29 и 44).
Если фирма занимается торговлей, то отражаются также суммы, списанные с
кредита счета 41 «Товары» в дебет счета 90 «Продажи». У МУП «Хлебокомбинат»
эта сумма в 2016 году составила 28 495 тыс. руб.

В строке «Расходы на оплату труда» отражается кредитовый оборот по счету 70
«Расчеты с персоналом по оплате труда» в корреспонденции со счетами учета
затрат по обычным видам деятельности. В 2016 году расходы предприятия на
оплату труда составили 14 830 тыс. руб.

По строке «Отчисления на социальные нужды» указываются суммы, списанные на
счета учета затрат с кредита счета 69 «Расчеты по социальному страхованию и
обеспечению». Сумма отчислений на социальные нужды» МУП «Хлебокомбинат» в
2016 году составила 5064 тыс. руб.

Для заполнения строки «Амортизация» суммируются обороты по кредиту счетов 02
«Амортизация основных средств» и 05 «Амортизация нематериальных активов» в
корреспонденции со счетами учета затрат. Сумма амортизации в 2016 у
рассматриваемого предприятия составила 486 тыс. руб.

В строке «Прочие затраты» приводится стоимость работ и услуг производственного
и непроизводственного характера. К последним относятся консультационные,
юридические, рекламные услуги, а также представительские и командировочные
расходы, не связанные с производством, и другие аналогичные затраты.
Информация о них в кредите счетов 60, 71 и 76 в корреспонденции со счетами



учета расходов. У МУП «Хлебокомбинат» сумма прочих затрат составила 729 тыс.
руб. Все показатели приводятся за отчетный и предыдущий годы.

В строке «Итого по элементам» отражается общая сумма затрат фирмы по
обычным видам деятельности за отчетный и предшествующий годы. Это сумма
предыдущих строк, которая составила 49 604 тыс. руб.

В следующей строке показывают изменение остатков незавершенного
производства, готовой продукции и т.д. за каждый год.

У МУП «Хлебокомбинат» незавершенного производства нет.

В последней строке таблицы указывается общая сумма расходов по обычным видам
деятельности.

Раздел 7. Оценочные обязательства

Этот раздел предназначен для отражения сумм резервов, созданных фирмой, под
оценочные обязательства. Информацию вносят отдельно по каждому резерву и
только за отчетный период. В столбцы таблицы 7 вписывают суммы остатков на
начало и на конец периода, а также начисленных, использованных и
восстановленных сумм. В МУП «Хлебокомбинат» оценочных обязательств в 2016
году не было.

Раздел 8. Обеспечения обязательств

Для заполнения таблицы 8 используются данные забалансового счета 008
«Обеспечения обязательств и платежей полученные». Суммы обеспечений,
учтенные на этом счете, списываются при погашении задолженности, в
обеспечение которой они получены (например, по предоставленному займу).

В этой же таблице приводятся данные, отраженные в учете по счету 009
«Обеспечения обязательств и платежей выданные». По ним также отдельно
указываются сведения о стоимости имущества, переданного фирмой в залог. В МУП
«Хлебокомбинат» обеспечения обязательств не было.

Раздел 9. Государственная помощь

Эту таблицу заполняют фирмы, которые в отчетном или предыдущем году
получили из бюджета деньги на осуществление своей деятельности. МУП
«Хлебокомбинат» бюджетных денег в 2016 году не получало.[4]



Для того чтобы бухгалтерская отчетность соответствовала предъявляемым к ней
требованиям, при составлении бухгалтерских отчетов должно быть обеспечено
соблюдение следующих условий: полное отражение за отчетный период всех
хозяйственных операций и результатов инвентаризации всех производственных
ресурсов, готовой продукции и расчетов; полное совпадение данных
синтетического и аналитического учета, а также показателей отчетов и балансов с
данными синтетического и аналитического учета; осуществление записи
хозяйственных операций в бухгалтерском учете только на основании надлежаще
оформленных оправдательных документов или приравненных к ним технических
носителей информации; правильная оценка статей баланса.

Далее проведем анализ основных показателей годовой бухгалтерской отчетности
МУП «Хлебокомбинат» за 2016 год.

3. Анализ основных показателей годовой
бухгалтерской отчетности МУП «Хлебокомбинат»

3.1. Анализ финансового состояния предприятия
Муниципальное унитарное предприятие «Хлебокомбинат» поставляет хлеб в
магазины города Лесного с 1950 года, именно в этом году была выпущена первая
буханка хлеба. Оно в течение нескольких десятилетий обеспечивало бурно
растущий город хлебом. Ассортимент выпускаемой хлебобулочной продукции
предприятия включает в себя более 150 наименований, наиболее популярные: хлеб
Крестьянский, хлеб Чусовской, батон Подмосковный, батон Особый, слойка
Свердловская, сдоба Смак. [23]

Основной целью и задачей деятельности предприятия является производство
хлеба, хлебобулочных и кондитерских изделий, работ и услуг для предприятий,
организаций, населения и получение прибыли.

Основным конкурентом является Хлебокомбинат города Нижняя Тура, являющимся
филиалом ГУП СО «Агентство по развитию рынка продовольствия», работающий
под торговой маркой «ГлавХлеб», их продукция представлена во всех магазинах
города Лесного, а так же в близлежащий населенных пунктах. В числе конкурентов
так же можно отметить ОАО «Покровский Хлеб» город Пермь – крупный



хлебозавод, они выпускают 80 тонн хлебобулочной продукции ежедневно и
поставляют ее в более 4000 магазинов, ассортимент выпускаемой продукции более
150 наименований. [17]

Основными группами потребителей продукции МУП «Хлебокомбинат» являются:
частные лица, предприятия (АТП, ЭХП, индивидуальные предприниматели),
учреждения (ДОУ, ФГБУЗ ЦМСЧ № 91, ООО "Общепит"), сельскохозяйственное
предприятие (ФГУСП "Таежный"), крупные торговые сети (ЗАО "Тандер", ООО "Лев",
ООО "Атлас").

3.1.1. Горизонтальный и вертикальный анализ
активов и пассивов
Анализ структуры активов и пассивов бухгалтерского баланса является частью
анализа имущественного положения организации при анализе финансового
состояния предприятия. Анализ активов и пассивов баланса позволяет проследить
динамику их состояния в анализируемом периоде. 

Горизонтальный анализ – это сравнение показателей текущего периода с теми
же показателями прошлого периода, то есть наблюдение динамики (уменьшение
или увеличение значения показателя во времени). 

Вертикальный анализ бухгалтерского баланса показывает, из-за чего
произошли изменения платежеспособности в рассматриваемом периоде
анализируемой компании. Вертикальный анализ представляет собой расчет доли
анализируемой статьи баланса в общем итоге баланса.[5]

Горизонтальный и вертикальный анализ активов и пассивов МУП «Хлебокомбинат»
за 2015г. и 2016г. представлен в Приложении З.

Рассмотрев горизонтальный и вертикальный анализ баланса видно, что к концу
2016 наблюдается уменьшение внеоборотных активов на конец отчетного периода
на 209 тыс. руб., в связи со списание основных средств с баланса предприятия, что
же касается оборотных активов предприятия, то к концу 2016 года они остались
примерно на том же уровне.

Проведенный анализ пассивов предприятия показал, что краткосрочные
обязательства сократились на 415 тыс. руб. или 7% и составили на конец



рассматриваемого периода 5766 тыс. руб. против 6181 тыс. руб. на начало.
Долгосрочные обязательства у рассматриваемого предприятия изменений не
претерпели. 

Также у предприятия в рассматриваемом периоде получена прибыль- 602 тыс. руб.
или 8%, что является позитивной тенденцией. Исследуя структуру пассивов,
отметим, что собственного капитала организации достаточно для исполнения
краткосрочных обязательств и покрытия текущих операционных расходов.

Исследование состава и структуры активов показало, что на конец года
наибольший удельный вес в структуре активов занимали оборотные активы – 61%.
На долю внеоборотных активов приходится соответственно 39%.

Таким образом, анализ предприятия показал, что валюта баланса за отчетный
период возросла на 187 тыс. руб. или на 1,43%, только за счет увеличения
оборотных активов.

3.1.2. Расчет финансовых коэффициентов
Показатели ликвидности и платежеспособности

Коэффициент абсолютной (денежной) ликвидности (cashratio) показывает
отношение самых ликвидных активов организации – денежных средств и
краткосрочных финансовых вложений – к краткосрочным обязательствам.
Коэффициент отражает достаточность наиболее ликвидных активов для быстрого
расчета по текущим обязательствам, характеризует "мгновенную"
платежеспособность организации.  В Приложении И показан расчет относительных
показателей ликвидности.

Коэффициент рассчитывается следующим образом (формула 3.3):

Коэффициент абсолютной ликвидности = (Денежные средства + Краткосрочные
финансовые вложения) / Текущие обязательства (3.3)

Все составляющие формулы берутся из бухгалтерского баланса организации.

В качестве ориентира нормального значения показателя чаще всего используют
значение 0,2 и более. Но слишком высокое значение коэффициента говорит о
неоправданно высоких объемах свободных денежных средств, которые можно



было бы использовать для развития бизнеса.

В нашем случае коэффициент абсолютной ликвидности ниже нормы, и говорит о
том, что предприятие не сможет погасить краткосрочную задолженность своими
самыми ликвидными активами. В 2016 году ситуация становится лучше.

Коэффициент быстрой ликвидности (quickratio, acid-testratio) характеризует
способность организации погасить свои краткосрочные обязательства за счет
продажи ликвидных активов. При этом в ликвидные активы в данном случае
включаются как денежные средства и краткосрочные финансовые вложения, так и
краткосрочная дебиторская задолженность (по другой версии – все оборотные
активы, кроме наименее ликвидной их части - запасов).

Коэффициент быстрой ликвидности рассчитывается делением ликвидных активов
на краткосрочные обязательства (формула 3.4):

Коэффициент быстрой ликвидности = (Денежные средства + Краткосрочные
финансовые вложения + Краткосрочная дебиторская задолженность) /
Краткосрочные обязательства (3.4)

Запасы считаются наименее ликвидные активами, считается, что их труднее всего
перевести в деньги (т.е. реализовать), поэтому они в любом случае не участвуют в
расчете.

Чем выше коэффициент быстрой ликвидности, тем лучше финансовое положение
компании. Нормой считается значение 1,0 и выше. При значении коэффициента
менее 1 ликвидные активы не покрывают краткосрочные обязательства, а значит
существует риск потери платежеспособности, что является негативным сигналом
для инвесторов.

Коэффициент быстрой ликвидности равный 0,89 в 2016 году говорит о том, что
предприятие способно погасить текущие обязательства за счет оборотных активов.

Коэффициент текущей (общей) ликвидности (currentratio) является мерой
платежеспособности организации, способности погашать текущие (до года)
обязательства организации. Кредиторы широко используют данный коэффициент в
оценке текущего финансового положения организации, опасности выдаче ей
краткосрочных займов.

Коэффициент текущей ликвидности рассчитывается как отношение оборотных
активов к краткосрочным обязательствам равен:



Коэффициент текущей ликвидности = Оборотные активы / Краткосрочные
обязательства

Чем выше значение коэффициента текущей ликвидности, тем выше ликвидность
активов компании. Нормальным, а часто и оптимальным, считается значение
коэффициента 2 и более. [24]

Коэффициент текущей ликвидности в 2015 году составил 1,42, что немного ниже
нормы, но все-таки свидетельствует о том, что предприятие способно погасить
свои долги за счет оборотных активов, в 2016 году его значение – 1,67.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Объектом исследования курсовой работы является МУП «Хлебокомбинат»,
основной вид деятельности которого – производство хлеба и мучных кондитерских
изделий длительного хранения.

В ходе работы был проведен анализ финансово-хозяйственной деятельности МУП
«Хлебокомбинат» по данным бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2014-2016
года.

Анализ финансовой отчетности – это процесс, при помощи которого оценивается
прошлое и текущее финансовое положение и результаты деятельности
организации. Очень часто заинтересованные лица не имеют доступа к внутренним
данным организации, поэтому в качестве основного источника информации для
финансового анализа выступает публичная бухгалтерская отчетность организации.
Основные формы отчетности – Бухгалтерский баланс и Отчет о прибылях и убытках
– дают возможность рассчитать все основные финансовые показатели и
коэффициенты. Для более глубокого анализа можно использовать отчеты о
движении денежных средств и капитала организации, которые составляются по
итогам финансового года. Еще более детальный анализ отдельных аспектов
деятельности предприятия, например, расчет точки безубыточности, требует
исходных данных, лежащих за пределами отчетности (данные текущего
бухгалтерского и производственного учета).

Итогом проведенного исследования было составление бухгалтерского баланса,
отчета о финансовых результатах, отчета об изменениях капитала, отчета о



движении денежных средств, пояснений к бухгалтерскому балансу за 2016 год, а
также анализ их основных показателей.

Из проведенного анализа видно, что анализируемое предприятие в течение 2014,
2015, 2016 годов обладало абсолютной финансовой устойчивостью. Финансовая
независимость предприятия высока, об этом говорят высокие коэффициенты
финансовой устойчивости.

Баланс МУП «Хлебокомбинат» на конец 2016 года признается не ликвидным по
соотношения А1 и П1. Пути выхода из такой ситуации:

1) увеличение А1, т.е. перевод менее ликвидных активов в более ликвидную
форму;

2) снижение П1, т.е. договорное удлинение сроков погашения ближайших
обязательств.

Расчет коэффициентов ликвидности показал, что предприятие не сможет погасить
свою краткосрочную задолженность своими самими ликвидными активами, но
коэффициент текущей ликвидности равный на конец анализируемого 1,67,
немного ниже нормы, но все таки свидетельствует о том, что предприятие
способно погасить свои долги за счет оборотных активов.

Анализ финансовых результатов показал рост прибыли на исследуемом
предприятии. Показатели рентабельности МУП «Хлебокомбинат» также показали
стабильный рост в 2016 году, что говорит о достаточной результативности
деятельности предприятия.

Показатели деловой активности предприятия в 2016 году выросли, что привело к
повышению оборачиваемости активов.
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[Электронный ресурс] URL:
http://www.uralstars.com/ex/hlebokombinat/contact.htm (Дата обращения 12 июля
2017 г)

23. Искусство продаж хлеба. Маркетинг в хлебопечении. [Электронный
ресурс]URL: http://www.lesaffre.ru/safcenter/technology/art_sales.php (Дата
обращения 12 июля 2017 г)

24. Справочник финансового аналитика. Аудиторская фирма «Авдеев и Ко»
[Электронный ресурс]URL: http://www.audit-
it.ru/finanaliz/terms/liquidity/current_ratio.html (Дата обращения 12 июля 2017 г)

25. Оборачиваемость запасов. СКБ Контур. [Электронный ресурс]URL:
https://kontur.ru/expert/glossary/turnover/inventory (Дата обращения 12 июля
2017 г)

26. Финансовый анализ. Все о финансовом анализе. [Электронный ресурс]URL:
http://1fin.ru/?id=311&t=31 (Дата обращения 12 июля 2017 г)

27. Онлайн школа финансового и инвестиционного анализа. Коэффициент
маневренности собственного капитала.[Электронный ресурс]URL:
http://finzz.ru/koefficient-manevrennosti-sobstvennogo-kapitala-formula-primer.html
(Дата обращения 12 июля 2017 г)

28. Оценка удовлетворительности структуры баланса и прогнозирование
вероятности банкротства предприятия. [Электронный ресурс]: — Электрон.
текстовые данные.— Лекционные материалы – Режим доступа:
http://www.ekonom-an.ru/index.php?request=full&id=205 (Дата обращения 12
июля 2017 г)



29. Проблемы составления и пути совершенствования бухгалтерской отчетности.
[Электронный ресурс]: Горчакова Е.Н. — Электрон. текстовые данные.—Статья
– Режим доступа: https://sibac.info/studconf/econom/vi/30629 (Дата обращения
12 июля 2017 г)

Приложения

Приложение А

Рисунок 1 – Организационная структура предприятия

Приложение Б

Сведения, используемые для заполнения бухгалтерского баланса МУП
«Хлебокомбинат» за 2016 год

Строка
баланса

Код
строки

баланса
Расчет суммы

Оценка,
в

которой
приводится

статья
баланса

Сумма (тыс. руб.)

1 2 3 45

Актив

1. Внеоборотные активы

Нематериальные
активы 1110

Разница между
дебетовым
остатком счета 04
и кредитовым
остатком счета 05

По
остаточной
стоимости
_



Строкабаланса
Код

строки
баланса

Расчет суммы

Оценка,
в

которой
приводится

статья
баланса

Сумма (тыс. руб.)

Результаты
исследований и
разработок

1120

Дебетовое сальдо
по счету 04,
субсчет учета
расходов на
НИОКР

По
остаточной
стоимости
_

Нематериальные
поисковые
активы

1130

Дебетовое сальдо
по счету 08
«Вложения во
внеоборотные
активы» (субсчет
учета
Нематериальных
поисковых
активов) минус
сальдо
кредитовое по
счету 05
«Амортизация
нематериальных
активов» субсчет
учета
амортизации
Нематериальных
поисковых
активов

По
сумме
фактических
затрат

_



Строкабаланса
Код

строки
баланса

Расчет суммы

Оценка,
в

которой
приводится

статья
баланса

Сумма (тыс. руб.)

Материальные
поисковые
активы

1140

Дебетовое сальдо
по счету 08
«Вложения во
внеоборотные
активы» (субсчет
учета
Материальных
поисковых
активов) минус
сальдо
кредитовое по
счету 02
«Амортизация
основных
средств»
(субсчета учета
амортизации и
обесценения
Материальных
поисковых
активов)

По
сумме
фактических
затрат

_

Основные
средства 1150

Разница между
дебетовым
остатком счета 01
и кредитовым
остатком счета 02

По
остаточной
стоимости

13255 – 8494=
4761



Строкабаланса
Код

строки
баланса

Расчет суммы

Оценка,
в

которой
приводится

статья
баланса

Сумма (тыс. руб.)

Доходные
вложения в
материальные
ценности

1160

Дебетовое сальдо
счета 03 за
минусом сальдо
субсчета
«Амортизация по
имуществу,
предоставляемому
другим
организациям во
временное
пользование»
счета 02

По
остаточной
стоимости
-



Строкабаланса
Код

строки
баланса

Расчет суммы

Оценка,
в

которой
приводится

статья
баланса

Сумма (тыс. руб.)

Финансовые вложения 1170

Дебетовое
сальдо
счета
58
по
долгосрочным
финансовым
вложениям
за
минусом
сальдо
счета
59
в
части
созданных
по
ним
резервов

По первоначальной
стоимости или
текущей рыночной
стоимости

-

Отложенные налоговые
активы 1180

Дебетовое
сальдо
счета
09

Отложенный
налоговый актив =
вычитаемая
налогооблагаемая
временная разница
× ставка налога на
прибыль

101



Строкабаланса
Код

строки
баланса

Расчет суммы

Оценка,
в

которой
приводится

статья
баланса

Сумма (тыс. руб.)

Прочие внеоборотные
активы 1190

Показатели,
не
указанные
в
предыдущих
строках
данного
раздела

В сумме
дебетового сальдо
на отчетную дату
по счетам 08, 07,
97 (аналитический
счет учета
расходов со
сроком списания
свыше 12
месяцев), 60 (в
части авансов и
предоплаты на
оплату работ и
услуг,
приобретаемых
для строительства
ОС).

_



Строкабаланса
Код

строки
баланса

Расчет суммы

Оценка,
в

которой
приводится

статья
баланса

Сумма (тыс. руб.)

Итого по разделу 1 1100

Сумма
строк
1110,
1120,
1130,
1140,
1150,
1160,
1170,
1180,
1190,
1100

- 4761 + 101 = 4862

2. Оборотные активы



Строкабаланса
Код

строки
баланса

Расчет суммы

Оценка,
в

которой
приводится

статья
баланса

Сумма (тыс. руб.)

Запасы 1210

Дебетовое
сальдо
счетов
10,
15,
16
минус
кредит
16
плюс
дебет
счетов
11,
20,
21,
23,
28,
29,
44,
46
минус
кредит
14
плюс
дебет
41
минус
кредит
42
плюс
дебет
счетов
43,
45,
97

Сырье и
материалы – по
фактической
себестоимости или
по учетным ценам;
готовая продукция
– по фактической
производственной
себестоимости;
товары – по
фактической
себестоимости;
товары
отгруженные – по
стоимости,
складывающейся
из фактической
себестоимости и
расходов на
продажу

3542+230+62-50=3784



Строкабаланса
Код

строки
баланса

Расчет суммы

Оценка,
в

которой
приводится

статья
баланса

Сумма (тыс. руб.)

Налог на добавленную
стоимость по
приобретенным
ценностям

1220

Дебетовое
сальдо
счета
19

В сумме
дебетового сальдо
по счету 19 «Налог
на добавленную
стоимость по
приобретенным
ценностям», не
списанной по
состоянию на
отчетную дату.

16



Строкабаланса
Код

строки
баланса

Расчет суммы

Оценка,
в

которой
приводится

статья
баланса

Сумма (тыс. руб.)

Дебиторская
задолженность 1230

Дебетовые
сальдо
по
счетам
60,
62,
68,
69,
71,
73,
75
и
76
за
вычетом
кредитового
сальдо
по
счету
63
«Резервы
по
сомнительным
долгам»

В суммах
задолженности
дебиторов,
вытекающих из
бухгалтерских
записей и
признаваемых
организацией
правильными

1757+53+22+43+420+1390=3685



Строкабаланса
Код

строки
баланса

Расчет суммы

Оценка,
в

которой
приводится

статья
баланса

Сумма (тыс. руб.)

Финансовые вложения (за
исключением денежных
эквивалентов)

1240

Дебетовое
сальдо
по
соответствующим
«краткосрочным»
субсчетам
счета
58
«Финансовые
вложения»
за
вычетом
кредитового
сальдо
по
счету
59
«Резервы
под
обесценение
финансовых
вложений»
(если
такой
резерв
создавался
фирмой).

По первоначальной
стоимости или
текущей рыночной
стоимости

-



Строкабаланса
Код

строки
баланса

Расчет суммы

Оценка,
в

которой
приводится

статья
баланса

Сумма (тыс. руб.)

Денежные средства и
денежные эквиваленты 1250

Сумма
остатков
по
счетам
50,
51,
52,
55,
57

В сумме остатков
денежных средств,
выраженных в
рублях;

166+521=687



Строкабаланса
Код

строки
баланса

Расчет суммы

Оценка,
в

которой
приводится

статья
баланса

Сумма (тыс. руб.)

Прочие оборотные активы 1260

Показатели,
не
отраженные
в
предыдущих
строках
раздела
«Оборотные
активы»
баланса

Дебетовые
сальдо
счетов
76,
46,
19,
94

76 «Расчеты с
разными
дебиторами и
кредиторами» – в
отношении сумм
НДС, которые
некоторое время
нельзя принять к
вычету – при
получении авансов
и предоплат, при
исчислении
выручки способом
«по мере
готовности» (ПБУ
2/2008);

46 «Выполненные
этапы по
незавершенным
работам» – в
отношении
выполненных
этапов по
незавершенным
работам, имеющих
самостоятельное
значение (по
договорной
стоимости);

19 «Налог на
добавленную
стоимость по
приобретенным
ценностям»,
субсчет «Акцизы»,
– в части сумм
акцизов,
подлежащих
вычетам; 94
«Недостачи и
потери от порчи
ценностей» – в
части стоимости
недостающих или
испорченных
материальных
ценностей, по
которым не
принято решение о
порядке списания
(на затраты
производства или
на расходы на
продажу, на
прочие расходы
или на виновных
лиц).

13



Строкабаланса
Код

строки
баланса

Расчет суммы

Оценка,
в

которой
приводится

статья
баланса

Сумма (тыс. руб.)

Итого по разделу 2 1200

Сумма
строк
1210,
1220,
1230,
1240,
1250,
1260

- 8185

Баланс 1600

Сумма
строк
1100
и
1200

- 13047

Пассив

3. Капитал и резервы

Уставный капитал
(складочный капитал,
уставный фонд, вклады
товарищей)

1310

Кредитовое
сальдо
счета
80

В размере,
зафиксированном
в учредительных
документах
организации

1790



Строкабаланса
Код

строки
баланса

Расчет суммы

Оценка,
в

которой
приводится

статья
баланса

Сумма (тыс. руб.)

Собственные акции,
выкупленные у
акционеров

1320

Дебетовое
сальдо
счета
81

В сумме
фактических
затрат на
приобретение
акций независимо
от номинальной
стоимости

_

Переоценка
внеоборотных активов 1340

Кредитовое
сальдо
счета
83
«Добавочный
капитал»,
субсчет
83-
1
«Дооценка
внеоборотных
активов»

В сумме
переоценки 2801



Строкабаланса
Код

строки
баланса

Расчет суммы

Оценка,
в

которой
приводится

статья
баланса

Сумма (тыс. руб.)

Добавочный капитал (без
переоценки) 1350

Кредитовое
сальдо
по
счету
83
на
отчетную
дату.
В
данный
показатель
не
включают
суммы
дооценки
от
переоценки
внеоборотных
активов
(которые
учитываются
по
строке
1340
бухгалтерского
баланса).

В сумме

- эмиссионного
дохода;

- курсовых разниц,
возникшие при
расчетах с
учредителями по
вкладам в
уставный
(складочный)
капитал компании,
выраженным в
иностранной
валюте;

- разниц,
возникающих в
результате
пересчета в рубли
выраженной в
иностранной
валюте стоимости
активов и
обязательств
организации,
используемых для
ведения
деятельности за
пределами
Российской
Федерации;

- вклады в
имущество
общества с
ограниченной
ответственностью;

- суммы НДС,
восстановленного
учредителем
(участником) при
передаче
имущества в
качестве вклада в
уставный капитал
и переданного
принимающей
организацией,
поскольку сами эти
суммы вкладом не
являются;

-



Строкабаланса
Код

строки
баланса

Расчет суммы

Оценка,
в

которой
приводится

статья
баланса

Сумма (тыс. руб.)

Резервный капитал 1360

Кредитовое
сальдо
счета
82

В сумме остатка
неиспользованных
средств
резервного
капитала;

61



Строкабаланса
Код

строки
баланса

Расчет суммы

Оценка,
в

которой
приводится

статья
баланса

Сумма (тыс. руб.)

Нераспределенная
прибыль (непокрытый
убыток)

1370

Кредитовое
сальдо
счета
84

Нераспределенная
прибыль прошлых
лет — в сумме
остатка прибыли,
оставшейся в
распоряжении
организации по
результатам
работы за
прошлый отчетный
год и принятых
решений по ее
использованию;

-
нераспределенная
прибыль отчетного
года — в сумме
нераспределенной
прибыли отчетного
периода в оценке
нетто,
исчисляемой как
разница между
выявленным
финансовым
результатом за
отчетный период и
причитающейся к
уплате суммой
налогов и иных
обязательных
платежей в
соответствии с
законодательством
РФ, включая
санкции за
несоблюдение
правил
налогообложения
за счет прибыли;

2569



Строкабаланса
Код

строки
баланса

Расчет суммы

Оценка,
в

которой
приводится

статья
баланса

Сумма (тыс. руб.)

Итого по разделу 3 1300

Сумма
строк
1310,
1320,
1340,
1350,
1360,
1370

- 7221

4. Долгосрочные обязательства

Заемные средства 1410

Остаток
заемных
средств
с
учетом
процентов,
срок
погашения
которых
превышает
12
месяцев
после
отчетной
даты

В сумме
задолженности за
непогашенные
кредиты и займы с
учетом
причитающихся на
отчетную дату
процентов
кредитору
(заимодавцу)

-



Строкабаланса
Код

строки
баланса

Расчет суммы

Оценка,
в

которой
приводится

статья
баланса

Сумма (тыс. руб.)

Отложенные налоговые
обязательства 1420

Кредитовое
сальдо
по
счету
77,
не
списанное
на
конец
отчетного
периода.

Отложенное
налоговое
обязательство =
налогооблагаемая
временная разница
× ставка налога на
прибыль

60



Строкабаланса
Код

строки
баланса

Расчет суммы

Оценка,
в

которой
приводится

статья
баланса

Сумма (тыс. руб.)

Оценочные обязательства 1430

Кредитовое
сальдо
счета
96
«Резервы
предстоящих
расходов»
суммы
оценочных
обязательств,
предполагаемый
срок
исполнения
которых
превышает
12
месяцев

В размере,
который
определяет
достоверную
денежную оценку
расходов, которые
необходимо
понести в связи с
исполнением этого
обязательства

_



Строкабаланса
Код

строки
баланса

Расчет суммы

Оценка,
в

которой
приводится

статья
баланса

Сумма (тыс. руб.)

Прочие обязательства 1450

Долгосрочные
пассивы,
которые
не
были
отражены
по
другим
строкам
данного
раздела
(со
сроком
погашения
более
12
месяцев
после
отчетной
даты)

- 60 «Расчеты с
поставщиками и
подрядчиками» – в
сумме
долгосрочных (со
сроком погашения
более 12 месяцев)
обязательств
фирмы по оплате
полученных от
поставщиков
товаров (работ,
услуг), включая
обязательства по
коммерческим
кредитам;

- 62 «Расчеты с
покупателями и
заказчиками» – в
сумме
долгосрочной (со
сроком погашения
более 12 месяцев)
задолженности
фирмы перед
покупателями и
заказчиками по
поставке
продукции,
товаров
(выполнению
работ, оказанию
услуг), включая
задолженность по
коммерческим
кредитам (без
НДС)

- 68 «Расчеты по
налогам и сборам»
– в сумме
долгосрочной
задолженности
фирмы по налогам
и сборам при
получении
инвестиционного
налогового
кредита;

- 69 «Расчеты по
социальному
страхованию и
обеспечению» – в
сумме
долгосрочной
задолженности
фирмы перед
страховыми
фондами
(например, при
реструктуризации
задолженности по
страховым
взносам);

- 76 «Расчеты с
разными
дебиторами и
кредиторами» –
сумме прочих
долгосрочных
обязательств и
кредиторской
задолженности.

_



Строкабаланса
Код

строки
баланса

Расчет суммы

Оценка,
в

которой
приводится

статья
баланса

Сумма (тыс. руб.)

Итого по разделу 4 1400

Сумма
строк
1410,
1420,
1430,
1450

- 60

5. Краткосрочные обязательства

Заемные средства 1510

Остаток
по
счету
66,
на
котором
отражены
задолженность
по
краткосрочным
кредитам
и
займам,
а
также
сумма
процентов
по
ним

В сумме
задолженности за
непогашенные
кредиты и займы с
учетом
причитающихся на
отчетную дату
процентов
кредитору
(заимодавцу)

-



Строкабаланса
Код

строки
баланса

Расчет суммы

Оценка,
в

которой
приводится

статья
баланса

Сумма (тыс. руб.)

Кредиторская
задолженность 1520

Кредитовое
сальдо
счетов
60,
76,
70,
69,
68

В суммах
задолженности
кредиторам,
вытекающих
бухгалтерских
записей и
признаваемых
организацией
правильными

2083+737+540+153+1392=4905

Доходы будущих
периодов 1530

Кредитовое
сальдо
счета
98

В суммах,
учитываемых в
соответствии с
правилами
бухгалтерского
учета как доходы
будущих периодов

861



Строкабаланса
Код

строки
баланса

Расчет суммы

Оценка,
в

которой
приводится

статья
баланса

Сумма (тыс. руб.)

Оценочные обязательства 1540

Кредитовое
сальдо
счета
96
«Резервы
предстоящих
рас-
ходов»
суммы
оценочных
обязательств,
предполагаемый
срок
исполнения
которых
не
превышает
12
месяцев

В размере,
который
определяет
достоверную
денежную оценку
расходов, которые
необходимо
понести в связи с
исполнением этого
обязательства

_



Строкабаланса
Код

строки
баланса

Расчет суммы

Оценка,
в

которой
приводится

статья
баланса

Сумма (тыс. руб.)

Прочие обязательства 1550

Краткосрочные
обязательства,
которые
нельзя
отнести
к
другим
статьям
данного
раздела
(со
сроком
погашения
не
более
12
месяцев
после
отчетной
даты)

- целевое
финансирование,
полученное
организациями-
застройщиками от
инвесторов и
порождающее
обязательство по
передаче им
построенного
объекта в течение
12 месяцев после
отчетной даты. В
бухгалтерском
учете такие
обязательства
учитываются на
счете 86 "Целевое
финансирование"

- суммы НДС,
принятые к вычету
при перечислении
аванса
(предоплаты) и
подлежащие
восстановлению к
уплате в бюджет
при фактическом
получении
товаров, работ,
услуг либо при
возврате
перечисленного
аванса
(предоплаты)

- фонды
специального
назначения на
финансирование
текущих расходов

_



Строкабаланса
Код

строки
баланса

Расчет суммы

Оценка,
в

которой
приводится

статья
баланса

Сумма (тыс. руб.)

Итого по разделу 5 1500

Сумма
строк
1510,
1520,
1530,
1540,
1550

- 5766

Баланс 1700

Сумма
строк
1300,
1400,
1500

- 13047

Приложение В

Бухгалтерский баланс МУП «Хлебокомбинат»





Приложение Г

Сведения, используемые для заполнения отчета о финансовых результатах МУП
«Хлебокомбинат» за 2016 год

Строка отчета
Код

строки
отчета

Расчет суммы
Сумма
(тыс.
руб.)

1 2 3 4

Выручка 2110
Разница между кредитовым оборотом субсчета 90.1
«Выручка» и дебетовыми оборотами субсчетов 90.3
«НДС», 90.4 «Акцизы»

46875



Строка отчета
Код

строки
отчета

Расчет суммы
Сумма
(тыс.
руб.)

Себестоимость
продаж 2120

Дебетовый оборот по субсчету 90.2 «Себестоимость
продаж» в корреспонденции со счетами 20, 41,
43,45, 23, 29, 40

43804

Валовая прибыль
(убыток) 2100Строка 2110 минус строка 2120

46875
–
43804
=
3071

Коммерческие
расходы 2210Дебетовый оборот субсчета 90.2 «Себестоимость

продаж» в корреспонденции со счетом 44 2013

Управленческие
расходы 2220Дебетовый оборот субсчета 90.2 «Себестоимость

продаж» в корреспонденции со счетом 44 _

Прибыль (убыток)
от продаж 2200разность строки 2110 и строк 2120, 2210 и 2220

46875
–
43804
– 2013
=
2729

Доходы от участия
в других
организациях

2310
Кредитовый оборот субсчетов счета 91, на которых
показана величина доходов от долевого участия в
других организациях

_

Проценты к
получению 2320Кредитовый оборот субсчетов счета 91, на которых

показаны проценты к получению -



Строка отчета
Код

строки
отчета

Расчет суммы
Сумма
(тыс.
руб.)

Проценты к уплате 2330Дебетовый оборот субсчетов счета 91, где
отражены проценты к уплате -

Прочие доходы 2340
Кредитовый оборот по остальным субсчетам счета
91, где указаны прочие доходы, за минусом суммы
НДС

3920

Прочие расходы 2350Дебетовый оборот по остальным субсчетам счета
91, где указаны прочие расходы 589

Прибыль (убыток)
до
налогообложения

2300Строка 2200 + строка 2320 – строка 2330 + строка
2310 + строка 2340 – строка 2350

2729
+
3920 –
589 =
602

Текущий налог на
прибыль 2410

Дебетовый оборот по счету 99 «Прибыли и убытки»
в корреспонденции с субсчетом счета 68, на
котором отражены расчеты по налогу на прибыль
Эту сумму корректируют на величину отложенных
налоговых активов и отложенных налоговых
обязательств. То есть в этой строке отражается
сумма налога на прибыль, которую организация
должна перечислить в бюджет

-



Строка отчета
Код

строки
отчета

Расчет суммы
Сумма
(тыс.
руб.)

В т.ч. постоянные
налоговые
обязательства
(активы)

2421

Фирма признала расходы в бухгалтерском учете, но
уменьшить на их сумму налогооблагаемую прибыль не
может. В результате налог на прибыль, рассчитанный
по данным налогового учета (текущий налог на
прибыль), будет больше, нежели налог, рассчитанный
исходя из бухгалтерской прибыли (условный расход по
налогу на прибыль). Сумма такого превышения и
называется постоянным налоговым обязательством.

_

Изменение
отложенных
налоговых
обязательств

2430
Оборот по кредиту счета 77 за вычетом дебетовых
оборотов. Он равен разности конечного и начального
сальдо по этому счету.

_

Изменение
отложенных
налоговых
активов

2450
оборот по дебету счета 09 за вычетом кредитовых
оборотов. Он равен разности начального и конечного
сальдо по счету 09.

_

Прочее 2460
Суммы, которые не нашли своего отражения в
предыдущих строках, но оказывают влияние на чистую
прибыль компании.

_

Чистая прибыль
(убыток) 2400Строка 2300 + строка 2430 + строка 2450 + строка 2460

- строка 2410 602

Приложение Д

Отчет о финансовых результатах МУП «Хлебокомбинат»





Приложение Е

Отчет о движении денежных средств МУП «Хлебокомбинат»







Приложение Ж

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах МУП
«Хлебокомбинат»















Приложение З

Горизонтальный и вертикальный анализ активов и пассивов МУП «Хлебокомбинат»
за 2015г. и 2016г.



в тысячах рублях

Показатели

Номер
строки

по
балансу

Значение
на

начало
2016 г.

Удельный
вес в % к
валюте
баланса

Значение
на конец

2016г.

Абсолютный
прирост

Относительный
прирост

Удельный
вес в % к
валюте
баланса

Абсолютный
прирост

удельного
веса

Актив

Внеоборотные
активы 1100 5 071 39,43% 4 862 -209 -4,30% 37,27% -2,17%

Основные
средства 1150 4 970 38,65% 4 761 -209 -4,39% 36,49% -2,16%

Прочие
внеоборотные

активы
1190 101 0,79% 101 0 0,00% 0,77% -0,01%

Оборотные активы 1200 7 789 60,57% 8 185 396 4,84% 62,73% 2,17%

Запасы 1210 4 163 32,37% 3784 -379 -0,02% 29,00% -3,37%

Налог на
добавленную
стоимость по
приобретенным
ценностям

1220 20 0,16% 16 -4 -5,00% 0,12% -0,03%

Дебиторская
задолженность 1230 3 075 23,91% 3 685 610 16,55% 28,24% 4,33%



Показатели

Номер
строки

по
балансу

Значение
на

начало
2016 г.

Удельный
вес в % к
валюте
баланса

Значение
на конец

2016г.

Абсолютный
прирост

Относительный
прирост

Удельный
вес в % к
валюте
баланса

Абсолютный
прирост

удельного
веса

Денежные
средства и
денежные
эквиваленты

1250 418 3,25% 687 269 39,16% 5,27% 2,02%

Прочие оборотные
активы 1260 113 0,88% 13 -100 -769,23% 0,10% -0,78%

Баланс 1600 12 860 - 13 047 187 1,43% 100,00% 100,00%

Пассив

Капитал и
резервы 1300 6 619 51,47% 7221 602 8,34% 55,35% 3,88%

Уставный капитал 1310 1 790 13,92% 1 790 0 0,00% 13,72% -0,20%

Переоценка
внеобротных

активов
1340 2 801 21,78% 2 801 0 0,00% 21,47% -0,31%

Резервный
капитал 1360 61 0,47% 61 0 0,00% 0,47% -0,01%



Показатели

Номер
строки

по
балансу

Значение
на

начало
2016 г.

Удельный
вес в % к
валюте
баланса

Значение
на конец

2016г.

Абсолютный
прирост

Относительный
прирост

Удельный
вес в % к
валюте
баланса

Абсолютный
прирост

удельного
веса

Нераспределенная
прибыль
(непокрытый
убыток)

1370 1 967 15,30% 2 569 602 23,43% 19,69% 4,39%

Долгосрочные
обязательства 1420 60 0,47% 60 0 0,00% 1,22% 0,76%

Долгосрочные
обязательства 1420 60 0,47% 60 0 0,00% 1,22% 0,76%

Красткосрочные
обязательства 1500 6 181 48,06% 5 766 -415 -7,20% 44,19% -3,87%

Кредиторская
задолженность 1520 5 490 42,69% 4 905 -585 -11,93% 37,59% -5,10%

Доходы будущих
периодов 1530 691 5,37% 861 170 19,74% 6,60% 1,23%

Баланс 1700 12 860 - 13 047 187 1,43% 100,00% 100,00%

Приложение И

Расчет относительных показателей ликвидности

в тысячах рублях



№
п/п Показатель Код строки по

балансу
Значение на
31.12.2015

Значение на
31.12.2016

1 Денежные средства и
эквиваленты 1250 418 687

2 Финансовые вложения 1240 - -

3 Краткосрочная
задолженность 1510, 1520 5490 4905

4 Дебиторская
задолженность 1230 3075 3685

5 Запасы 1210 4163 3784

6
Коэффициент
абсолютной
ликвидности

(1+2)/3 0,08 0,14

7 Коэффициент быстрой
ликвидности (1+2+4)/3 0,64 0,89

8 Коэффициент текущей
ликвидности (1+2+4+5)/3 1,42 1,67
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